
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONTRATO
.

CONTRATO: 093 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2018/SUSIPE
 Objeto: Constitui objeto do presente instrumento aquisição de 
INSUMOS BRUTOS PARA FABRICAÇÃO DE RAÇÃO ZOOTÉCNICA 
(Itens: 09 – Núcleo Ave Engorda, 10 – Núcleo Suíno Pré-Inicial, 
15 – Açúcar Triturado, 16 – Fosfato Bicálcio e 17 – Calcário Cal-
citico), com o intuito de suprir as necessidades nutricionais dos 
animais dos setores de suinocultura, palmípedes, e piscicultura 
da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI por um perí-
odo de 12 (doze) meses, conforme as quantidades e especifi ca-
ções estabelecidas no Termo de Referência – ANEXO I do Edital e 
de acordo com a cláusula terceira deste contrato.
 Funcional Programática: 03.421.1422.8228, Natureza da des-
pesa: 339030, Fonte: 0101
 Valor Total: R$ 28.288,71 (Vinte e oito mil, duzentos e oitenta e 
oito reais e setenta e um centavos).
Data da Assinatura: 03/12/2018
Vigência: 03/12/2018 A 03/12/2019 (12 Meses)
 Contratado: J F ALVES COM. ATACADISTA DE PRODUTOS AGRI-
COLAS ME
Endereço: Rod. Br 316, Km 05, Sala 101, Bairro: Levilândia.
CEP: 67.000-000 Ananindeua – PA.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 Protocolo: 389419

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso
XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, consi-
derando a adjudicação efetuada pela
Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico nº 066/2018/SUSIPE 
(Processo nº 2018/155254) que tem como
objeto aquisição de Material Permanente – ODONTOLÓGICOS 
destinados as Unidades de Saúde:
Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba, Presidio Esta-
dual Metropolitano I, Centro de Recuperação
Penitenciário do Pará II, Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, Central de Triagem
Metropolitano IV, Centro Regional de Paragominas, Unidade de 
Saúde de Americano (anexo HGP),
Central de Triagem Metropolitano II, Central de Triagem Metro-
politano III, Centro de Detenção Provisória
de Icoaraci, Centro de Recuperação Regional de Castanhal, 
Centro de Recuperação do Coqueiro, Centro de
Recuperação Regional de Salinópolis e Centro de Recuperação 
Regional de Vitória do Xingu, todos
pertencentes ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará, de 
acordo com as condições do Edital e
especifi cações do Termo de Referência (anexo I do edital). 
Decide homologar o aludido certame, efetuado
sob o critério Menor Preço por Lote, em favor das seguintes 
licitantes vencedoras:
1. BHDENTAL COMERCIAL EIRELI / CNPJ: 29.312.896/0001-26
LOTES I e IV – Valor Total: R$ 58.463,30
2. UNICENTER COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA / CNPJ: 
03.278.118/0001-74
LOTE II - Valor: R$ 181.225,32
3. MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA EIRELI / CNPJ: 
15.459.519/0001-00
LOTE III - Valor: R$ 9.203,58
VALOR GLOBAL DOS LOTES: R$ 248.892,20
Belém, 03 de dezembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 389411

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 088/2017-SU-
SIPE, FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA LACA EN-
GENHARIA LTDA-EPP, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE 
PESSOA JURIDICA- CNPJ N° 63.873.012/0001-40, COMO CON-
TRATADA, POR SEU TITULAR ANTÔNIO PEDRO NAVEGANTES 
CAETANO, BRASILEIRO, CASADO, RESIDENTE E DOMICILIADO 
NA RUA JOÃO BALBI, 296, BELÉM/PA CPF SOB O Nº. 3098903/
SSP QUE TEM POR OBJETO CONSTRUÇÃO DE CADEIA PÚBLI-
CA REDENÇÃO– CONTINUAÇÃO DA OBRA, A SER EXECUTADO 
NOS MOLDES DOS PROJETOS APRESENTADOS POR OCASIÃO 
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2017/CPL/SUSIPE, POR 
REAJUSTE DE PREÇO ASSEGURADO NA CLAUSULA QUINTA DO 
PAGAMENTO, PARAGRAFO SEGUNDO. CONFORME ABAIXO ME-
LHOR SE DECLARA.
 A Cláusula Quinta do contrato passa a ter a seguinte redação:
O valor do presente contrato será reajustado, conforme previsto 
na Cláusula Quinta Parágrafo Segundo, e no art. 40, inc. XI da 
Lei 8666/93, utilizando-se o INCC-DI (Índice Nacional de Cons-
trução Civil) ao mês de SETEMBRO/2018, sendo o valor reajusta-
do em 3,92%, equivalente R$ 212.665,81 (duzentos e doze mil, 
seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e um centavos), que 
perfaz o valor do Contrato em R$ 5.637.813,95 (cinco milhões e 
seiscentos e trinta e sete mil, oitocentos e treze reais e noventa 
e cinco centavos).

 As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalte-
radas.
 Belém-PA, 03 de dezembro de 2018.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 Protocolo: 389417

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5879/2018
Objetivo: visitar as unidades prisionais CRRPA e reunião com o 
Juiz da vara criminal de Paragominas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 54193191/ MICHELL MENDES DURANS DA 
SILVA(Superintendente); 5908895/ ANA PAULA SALGA-
DO FRIAS(Diretor); 54192542/ MARCIO HELENO AGUIAR 
PALHETA(Gerente Operacional).
Período: 05/12/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 389402

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 65/2018
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E DE-
SINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA OPERACIONAL ESPECIALI-
ZADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA “PROGRAMAÇÃO DE 
INAUGURAÇÃO DO TEATRO DO LICEU BRAGANÇA/PA
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 14/12/2018
Hora da abertura: 10:00 horas
Projeto Atividade: 8338 – 0117000000 - 339039
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 252525
Funcional Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

 Protocolo: 389526
AVISO DE LICITAÇÃO
 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 61/2018
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E DE-
SINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO CÊNICA 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA OPERACIONAL ESPE-
CIALIZADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA “PROGRAMAÇÃO 
DE INAUGURAÇÃO DO TEATRO DO LICEU BRAGANÇA/PA
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 14/12/2018
Hora da abertura: 13:00 horas
Projeto Atividade: 8338 – 0117000000 - 339039
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 252525
Funcional Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 389474
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 63/2018
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E DE-
SINSTALAÇÃO DE GERADORES DE ENERGIA ELÉTRICA, SILEN-
CIOSOSO, COM 180 KVAS CADA, E COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA “PROGRAMAÇÃO DE INAUGURAÇÃO DO TEA-
TRO DO LICEU BRAGANÇA/PA”
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 14/12/2018
Hora da abertura: 12:00 horas
Projeto Atividade: 8338 – 0117000000 - 339039
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 252525
Funcional Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

 Protocolo: 389519

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/46600 cujo objeto 

é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SO-
NORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA A REALIZAÇÃO DO 
I FESTIVAL DE CHORO DO PARÁ. Considerando a ATA de realiza-
ção do Pregão Eletrônico nº 33/2018 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. Re-
solve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
EVENTOS SA LTDA, CNPJ: 08.388.478/0001-42, no valor global 
de R$ 28.550,00 (vinte e oito mil, quinhentos e ciquenta reais).
Belém, 03 de novembro de 2018.
 Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 389383

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 588 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2018/434794;
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta) dias de licença prêmio a servidora LUA-
NA NEGRÃO DE MOURA, matrícula nº 57193500/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, no período de 02/01/2019 a 
31/01/2019, referente ao triênio de 01/02/2011 a 01/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 389326

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 139/2018
Processo: 2018/221837
Referente: Tomada de Preço nº 001/2018
Objeto: Estipula a prorrogação do fi nal da vigência do contrato 
original por mais 40 (quarenta) dias, a contar de 21/11/2018 
até 31/12/2018. E efetiva o acréscimo de serviços no valor de 
R$ 40.936,99 (quarenta mil novecentos e trinta e seis reais e 
noventa e nove centavos), aproximadamente 21,91% ao Valor 
Global original de R$ 186.880,69 (cento e oitenta e seis mil oito-
centos e oitenta reais e sessenta e nove centavos) para o Valor 
Global de R$ 227.817,68 (duzentos e vinte e sete mil, oitocentos 
e dezessete reais e sessenta e oito centavos).
Vigência: 23/08/2018 até 31/12/2018.
Valor Global: R$ 227.817,68 (duzentos e vinte e sete mil, oito-
centos e dezessete reais e sessenta e oito centavos).
Disponibilidade Orçamentária: Projeto atividade 
46202.13.391.1444-8428, Fonte: 0101, Elemento Despesa: 
339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Contratada: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 
83.299.586/0001-64, endereço: na Rodovia Mario Covas, Q. 
23, C10, Sala 01, Abelardo Condurú, Coqueiro, Belém-PA, CEP 
67.015-200.
Data de Assinatura: 21/11/2018.
Ordenadora: Dina Maria César de Oliveira.

Protocolo: 389633

FÉRIAS
.

 PORTARIA COLETIVA Nº 531 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE: 
CONCEDER férias aos servidores abaixo:


